Модуль ввода/вывода
ЭНМВ-2
Руководство по эксплуатации
ЭНМВ.423000.003 РЭ.  Ред 01.2016
Оглавление
ЭНМВ-2, Руководство по эксплуатации, ЭНМВ.423000.003 РЭ.  Ред 01.2016                  2
Оглавление
Введение ................................................................................................. 3

ния. В настоящем разделе приводятся варианты схем условного обозначения ЭНМВ-
2.
2.1 Схема условного обозначения
2.2 Примеры записи обозначения ЭНМВ-2
ЭНМВ-2 с питанием от сети переменного тока ~100…265 В (47…63 Гц):
 при его заказе и в документации другой продукции, в которой он может быть
применен:
«Модуль ввода/вывода ЭНМВ-2-4/3R-220-A1».
Комплектность
ЭНМВ-2, Руководство по эксплуатации, ЭНМВ.423000.003 РЭ.  Ред 01.2016                  21
3 Комплектность
В комплект поставки ЭНМВ-2 входят:
Модуль ввода/вывода ЭНМВ-2 -1 шт.;
Паспорт-формуляр ЭНМВ-2. ЭНМВ.423000.003 ФО -1 экз.;
Руководство по эксплуатации ЭНМВ-2. ЭНМВ.423000.003 РЭ
-1 экз. на CD;
Программное обеспечение: «ES Конфигуратор»
Необходимая документация, а также обновления ПО всегда доступны на сайте:
Использование по назначению
ЭНМВ-2, Руководство по эксплуатации, ЭНМВ.423000.003 РЭ.  Ред 01.2016                  22
4 Использование по назначению
4.1 Указания по эксплуатации
Эксплуатация устройств ЭНМВ-2 должна производиться в соответствии с настоящим
руководством по эксплуатации.
4.2 Эксплуатационные ограничения
ЭНМВ-2 не предназначен для работы в условиях взрывоопасной и агрессивной сре-
ды.
При работе ЭНМВ-2 не должен подвергаться воздействию прямого нагрева источни-
ками тепла до температуры более +70 °С. В помещении не должно быть резких ко-
лебаний температуры, вблизи места установки прибора не должно быть источников
сильных электромагнитных полей.
4.3 Подготовка к монтажу
После получения устройства со склада убедиться в целостности упаковки.
Распаковать, извлечь ЭНМВ-2, произвести внешний осмотр, убедиться в отсутствии
видимых механических повреждений и наличии комплектности согласно п.3.
Проверить соответствие характеристик, указанных в паспорте с характеристиками,
указанными на лицевой стороне прибора.
4.4 Общие указания по монтажу
Все работы по монтажу и эксплуатации производить с соблюдением действующих
правил, обеспечивающих безопасное обслуживание и эксплуатацию электроустано-
вок. Монтаж должен осуществлять персонал с соответствующей квалификацией.
 Крепление устройства осуществить на 35 мм DIN-рельс с помощью встроенного
крепления.
 Цепи питания, телесигнализации и телеуправления допускается подключать про-
водами сечением не более 2,5 мм2.
 Подключение ЭНМВ-2 к измерительным цепям тока и напряжения производить
проводами сечением не более 4 мм2.
При подключении измерительных цепей к клеммам момент затяжки не должен быть более 0,5-0,6 Н*м.
Использование по назначению
ЭНМВ-2, Руководство по эксплуатации, ЭНМВ.423000.003 РЭ.  Ред 01.2016                  23
Рекомендации по установке ЭНМВ-2:
Рекомендуется на цепи питания, канал связи установить устройства защиты от пере-
напряжения соответствующих типов.
Пример, в случае использования устройств защиты фирмы Hakel:
Цепь питания 220В – P IV, RS-485 – DTR-2/6.
4.4.1 Подключение информационных цепей
Для передачи телеизмерений на верхний уровень ЭНМВ-2 имеет интерфейс RS-485.
Примечание: Для защиты интерфейсов RS-485 рекомендуется использовать устройства защиты от